
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А 3

27.04.2017 СЭД-46-09-24-5

Об утверждении нормативов 
потребления коммунальной 
услуги по отоплению в жилых 
помещениях многоквартирных 
( жил ых) домов на территории 
Пермского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 мая 2006 г. № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг» и постановлением 
Правительства Пермского края от 2 августа 2012 г. К» 605-п 
«Об уполномоченных органах по утверждению нормативов потребления 
коммунальных услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению

в жилых помещениях многоквартирных (жилых) домов, расположенных
на территории муниципальных образований Пермского края, рассчитанные 
на 7 месяцев отопительного периода;

1.2. нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению
в жилых помещениях многоквартирных (жилых) домов, расположенных
на территории муниципальных образований Пермского края, рассчитанные 
на 8 месяцев отопительного периода.

2. Плату за коммунальную услугу по отоплению с применением 
утвержденных настоящим Приказом нормативов потребления коммунальной 
услуги по отоплению в жилых помещениях многоквартирных (жилых) домов, 
расположенных на территории муниципальных образований Пермского края, 
рассчитанных на 7 месяцев отопительного периода, в соответствии 
с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 мая 2 0 И г. X» 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»,



рассчитывать за каждый месяц отопительного периода с октября по апрель 
(включительно).

3. Плату за коммунальную услугу по отоплению с применением 
утвержденных настоящим Приказом нормативов потребления коммунальной 
услуги по отоплению в жилых помещениях многоквартирных (жилых) домов, 
расположенных на территории муниципальных образований Пермского края, 
рассчитанных на 8 месяцев отопительного периода, в соответствии 
с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 мая 2011 г. № 354 чО предоставлении коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», 
рассчитывать за каждый месяц отопительного периода с октября по май 
(включительно).

4. Указанные нормативы подлежат применению при расчете размера 
платы за коммунальную услугу по отоплению в жилых помещениях 
многоквартирных (жилых) домов со дня вступления в законную силу 
настоящего Приказа.

5. Утвержденные настоящим Приказом нормативы определены 
с применением расчетного метода ввиду невозможности применения метода 
аналогов по причине недостаточности данных приборного учета потребления 
коммунальной услуги по отоплению в многоквартирных (жилых) домах, 
отвечающих условиями представительности выборки для проведения 
необходимых измерений.

6. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования.

7. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

И.о. Заместителя председателя Правительства,^ ,^ 0 ^  А.В. Удальев
руководителя Региональной' службы 
по тарифам Пермского края ' •"""

0 *



1.9 15 - - -

1.10 16 и более - -

2 Этажность Многоквартирные и жилые дома после 1999 года
постройки

2.1 1 * - -

2.2 
! 2.3

3 - - -

4-5 - 0,0144 -

1 1 4 6-7 - - -

2.5 8 * - -

2.6 9 - - -

2.7 10 • - -

2.8 11 - - -

2.9 12 и более - - -

г. Кудымкар
№
п/п

Категория 
многоквартирного 

(жилого) дома

™ : : „W  ,  ' .........ли  ■ '.mU -у;,).: ---------- .......... ■■■■ . ,

Норматив потребления (Гнал на 1 кв. метр общей площади 
жилого помещения в месяц

многоквартирные 
и жилые дома со 

стенами из камня, 
кирпича

многоквартирные 
и жилые дома со 

стенами из 
панелей, блоков

многоквартирные и 
жилые дома со 

стенами из дерева, 
смешанных и 

других материалов
1 2 3 4 5
1 Этажность Многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки

включительно
1.1 1 0,0309 0,0309 0,0309
1.2 3-4 0.0322 - 0,0322
1.3 5-9 0,0284 - -

1.4 10 ч ~ -

1.5 11 • - -

1.6 12 - _

1.7 13 - -

1.8 14 W > -

1.9 15 - - -

1.10 16 и более - ■Ш
J  :

2 Этажность Многоквартирные и жилые дома после 1999 года
постройки

2.1 1 0,0181 0,0181
2.2 3 0,0159 _ -

2.3 4-5 0,0162 0,0149 -

: 2.4 6-7 - - 7 . Ж . .

2.5 8 - - -

2.6 9 - - -


